

Mucurici
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
12/2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	40.500.350,00	41.445.952,75
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.712.100,00	2.422.265,98
IPTU	392.100,00	106.946,60
ISS	950.000,00	899.272,92
ITBI	1.130.000,00	737.649,95
IRRF	1.000.000,00	538.893,18
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	240.000,00	139.503,33
Contribuições	500.000,00	574.084,55
Receita Patrimonial	1.100.000,00	1.705.889,11
Aplicações Financeiras (II)	1.075.000,00	1.671.870,14
Outras Receitas Patrimoniais	25.000,00	34.018,97
Transferências Correntes	35.187.250,00	36.732.401,22
Cota-Parte do FPM	10.868.750,00	12.675.376,37
Cota-Parte do ICMS	8.802.000,00	10.280.675,68
Cota-Parte do IPVA	375.000,00	407.965,33
Cota-Parte do ITR	292.500,00	115.824,21
Transferências da LC 61/1989	225.000,00	110.654,23
Transferências do FUNDEB	4.134.000,00	4.421.044,08
Outras Transferências Correntes	10.490.000,00	8.720.861,32
Demais Receitas Correntes	1.000,00	11.311,89
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.000,00	11.311,89
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	39.425.350,00	39.774.082,61
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.999.650,00	3.250.312,91
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.999.650,00	3.250.312,91
Convênios	5.899.650,00	2.490.783,60
Outras Transferências de Capital	100.000,00	759.529,31
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.999.650,00	3.250.312,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	45.425.000,00	43.024.395,52

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	39.519.520,52	37.693.368,39	37.413.969,81	37.111.427,90	534.822,27	109.632,25	109.632,25
Pessoal e Encargos Sociais	21.117.412,48	20.450.815,06	20.423.805,44	20.124.246,42	267.729,41	26.983,22	26.983,22
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.402.108,04	17.242.553,33	16.990.164,37	16.987.181,48	267.092,86	82.649,03	82.649,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	39.519.520,52	37.693.368,39	37.413.969,81	37.111.427,90	534.822,27	109.632,25	109.632,25
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.869.485,08	7.526.139,43	5.138.690,94	5.028.752,73	0,00	2.208.105,84	2.208.105,84
Investimentos	8.810.441,77	7.467.096,12	5.079.647,63	4.969.709,42	0,00	2.208.105,84	2.208.105,84
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	59.043,31	59.043,31	59.043,31	59.043,31	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.810.441,77	7.467.096,12	5.079.647,63	4.969.709,42	0,00	2.208.105,84	2.208.105,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	48.329.962,29	45.160.464,51	42.493.617,44	42.081.137,32	534.822,27	2.317.738,09	2.317.738,09
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		-1.909.302,16					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Mês 12/2023					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.671.870,14					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-237.432,02					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					

FONTE: Sistema Cidades, Data da emissão 07/02/2024 e hora de emissão 10:58. VERSÃO: RPRI - 2.0, RNOM - 2.0
 NOTA: